calumniarum auctorem exstisit. Quin et timor subibat non mediocris, quum videret intersectorum sobolem in dies adolescere. Erant enim Alexandro quidem ex Glaphyra filii duo, Tigranes et Alexander; Aristobulo vero ex Berenice Salomes filia, Herodes et Agrippa et Aristobulus filii, filiaeque Herodias et Mariamne. Et Glaphyram quidem cum dote sua in Cappadociam dimisit Herodes, postquam Alexandrum interfecerat; Berenice autem Aristobuli conjugem fratri matris Antipatri matrimonio junxit. Ut enim Salomen, quam infensa habebat, sibi reconciliaret Antipater, nuptias istas excogitavit. Insuper Pheroram muneribus aliisque obsequiis atque amicos præterea Cæsaris ambiebat, magnam pecuniæ vim Romam mittendo. Porro Saturnium et qui cum eo erant in Syria omnes donis explevit. Eo autem magis invitus erat, quo plura donabat, ut qui non ex munificentia largiretur, sed ex metu prodigeret. Adeoque eveniebat ut accipientes quidem nihil magis benevoli fierent, acerbiores vero inimici quibus nihil dederat. In munerum autem distributione quotidie largior erat et profusior, quum, præter spem quam ipse conceperat, videret regem pueros curare parentibus orbatos, et ex prolis eorum miseratione palam præ se ferre quod cœdis peremplorū eum pœnituerit.

2. Quum enim Herodes, cognatis aliquando et amicis congregatis, pueros in conspectum dedisset et lacrimis opplesset oculos, dicebat, « horum quidem patres mihi tristis fortuna eripuit, at istos orbitatis miseratione simulque natura ipsa mihi commendat. Jam vero operam do ut, si quidem pater fuerim infelissimus, avum tamen memet ostendam commodiorem, illisque post me relinquam curatores mihi amicissimos. Despondeo igitur tuam quidem filiam, Pherora, natu maximo fraternorum Alexandri puerorum, ut ei curator sis necessitudine conjunctus; tuo vero, Antipater, filio Aristobuli filiam, ut qui hoc modo fias pupillæ pater; ejusque sororem meus Herodes accipiet, ex matre pontificem pro avo habens. Et me quidem quotusquisque amat meam eat in sententiam, quam nemo me diligens irritam reddet. Insuper et Deum precor ut una tecum has faciat prosperetque nuptias, in regni mei meorumque nepotum emolumentum; atque hos pueros vultu sereniori quam patres ipsorum aspiciat.

3. Dum ista diceret, lacrimavit, et liberorum dextras conjunxit: deinde singulos benigne admodum complexus, concilium dimisit. Statim autem diriguit Antipater, omnibusque manifestum erat quod ei dolebat. Pupillorum namque honore sibi aliiquid etiam apud patrem derogatum esse existimabat: iterumque de summa rerum in periculo fore, si Alexandri filii præter Archelaum etiam Pheroram tetrarcham adjutorem haberent. Ad hæc secum repubabat quantum gens ipsius odio et pupillorum misericordia esset commota. quantoque studio in eos ferrentur omnes, quamque penitus